UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Institutio vite sacerdotalis d[omi]ni Joannis tritemij
abbatis spanhemensis ordinis diui patris benedicti
mogu[n]tinensis dioces[is] ...**

Trithemius, Johannes

[Mainz], [nach 22.X. 1494]

De remedio co[n]tra luxuriam. Cap. iii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31315

extitit: raro in senectute bonus erit.

De remedio cōtra luxuriam.

Qonsuere medici primū egrotis grauitatem morbi subtili disputacone ostendere: et tūc demū res mediij opem adhibere. **Cognita em̄ grauitate egritudinis: minus terret amaritudo pocōnis. Id ego ten cum facturus. primū quidem periculū feminee cohabitacōnis tibi multimoda demonstracione aperui: et quis sit finis huius morbi quantū licuit declarauī. Consequens igitur nūc est: ut de remedio cogitemus. Caro em̄ semp concupiscit aduersus spiritū: et nisi exercicio salubri refrenetur: et se et illum in profundū damnacōnis p̄cipitat. Hinc probe admonet poeta dicens. Ocia si tollas. perse re cupidinis arcus: cōtempteq; iacent: et sine luce faces. Sancta etem̄ scriptura phibet: quoniā in desiderijs est omnis ociosus. Oportet igitur eum qui vicium libidinis cupit extinguere: se in aliquo sancto opere iugiter exercere. Ociositas quippe inimica est anime. Hinc beatus hieronymus quendā admonet dicens. Semp aliquid boni facto: ut te diabolus inueniat occupatū. Optimū quippe remediū contra malas cogitacōnes: est operis sancti alicuius occupatio. Enimvero dum animus circa aliū quod bonū exercitiū delectabiliter intentus est: aliunde non cogitat. Non patebit accessus diabolo: si mens fuerit occupata in aliquo exercicio. Exemplū sūme in sancto dauid: qui occupatus bellicis rebus luxuriam domuit: ociosus in domo consistens adulterium commisit. Dum manus vacat ab opere: mens languet in cogitatione. Si ergo cupis libidinem vincere: ocium fuge. Quibus autem exercitijs tempus accōmodare debeas: paucis si placet accipito. Hanc assuescas ante lucem de somno exurgere: et oracōnibus tam canonicis quā vortuis aliū quantulū vacare. Cūmq; pensum seruitutis tue orando deuote cōpleueris: lectionibus sacris deinceps vacabis:**

B ij

17.

Cap. iij.

*Ambrosii cap. 10 =
minus magna
multo est gra-
uior. Tradit =
in 14.*

rom 7.

orin.

*in medijs ista
rogat laborans
ubi orat. Rom 7.*

visus 7. h. 10.

*Exemplū dauid
cap. 1. 1. 1.*

Exercitijs.

in eum.

2

donec te ad missam celebrandam ex officio vocatū inteli-
 ligis. Post missam oracōibus denuo vacandū est: et sa-
 cris meditacōibus q̄s deuotissime insistendū. Deinde ma-
 nibus laborandū: domus curanda negocia: et si qua p
 necessitate fuerint ordinanda: cū dei timore disponantur
Opus autē manuale sacerdotis est scribere: codices a se
 uel ab alijs descriptos impressosue ligare: ceterisq; hone-
 stis laboribus pro sua cōditione uel necessitate insistere.
Deniq; sumpto cibo laudes deo referende sunt: qui nos
 hic pascit in terris: iterūq; orandū ut post hanc vitā sine
 fine pascat in celis. **D**is rite completis: nō ilico ad fabu-
 las eundū est: sed sacris lris denuo vacandū. Deinde ma-
 nibus operandū erit vsq; ad vesperā: que vltra quartā ho-
 ram nō extendatur in opere manuali. **C**ū vero iam in-
 clinato die dormiendū est: prius ad deuotissimas oratio-
 nes recurratur. Quibus expletis: actū tuorū p diem ra-
 tionē constituas: et de negligenti cōuersatione tua te reū
 coram deo clamans. veniā et indulgentiam expostules.
Nam si teipm iudicaueris: a deo absolueris. **E**t nisi in
 timore dñi te constanter tenueris: cito subuertet domus
 cōscientie tue. **Q**d si in aliquo delicto p̄occupatus fueris:
 mox ad lamentū penitentie recurras: talēq; si fieri potest
 confessorē eligito: quē et scientia scripturarū idoneū com-
 probet: et cōuersatio cōmendet. **R**aro em̄ confitentibus
 viam salutis in veritate aperit: qui cōuersatione reprobā
 viuit. **Q**d si temptationes carnis inimico suggerente in
 animo sentire ceperis: noli eas p moram robozare: sed
 p oracōnes et sancta exercicia quantocius expellere. **L**u-
 bricus est serpens libidinis: et nisi in capite nō facile con-
 teritur. **D**um adhuc infirmus est aduersarius: facile supe-
 ratur. **N**ec te si viceris aliquādo securū existimes: qz non
 est cōpleta victoria: vbi quotidiana geritur pugna. **Q**uā-
 diu ergo potes subijci: nō credas te vicisse. **N**oli in tua for-
 titudine confidere: noli tibi victoriam arrogare: sed spem
 tuā in solius dei adiutorio scito consistere. **N**emo em̄ ca-
 stus viribus suis. **G**ratia enim dei adiuta: carnem vincit